Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ao Poder Executivo Municipal, com cópia ao departamento competente solicito cópia do Termo

de Convênio firmado com a Santa Casa de Misericórdia de Pindamonhangaba, bem como o

Plano de Trabalho que o norteia.

REQUERIMENTO N° 442/2018
Autor: FELIPE FRANCISCO CÉSAR COSTA
Ementa: AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. COM  CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE, SOLICITO CÓPIA DO TERMO DE
CONVÊNIO FIRMADO COM A SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE
PINDAMONHANGABA. BEM COMO O PLANO DE TRABALHO QUE
O NORTEIA.

•
PROTOCOLO GERAL N° 538/2018
Data: 05/03/2018 - Horário: 11:22

11111111111111111111111

A Civirki)0

ivikk. 2018

Voador Carlos Moura • Magrão
•

Presidente

•

Senhor Presidente:

Considerando que a saúde é direito de todo cidadão e dever do Estado, sendo assegurada pela

Constituição Federal de 1988.

Considerando que a Lei n° 8.080/1990 trata expressamente da complementariedade da atuação da

iniciativa privada nos serviços públicos de saúde, nas hipóteses em que a estrutura pública for insuficiente

para atender a população de determinada região, vedando, por consequência, sua atuação de forma

substituta.

Considerando a IN 002/2016 TCE, Art. 101, que reza o convênio é um instrumento que disciplina a

transferência de recursos financeiros, tendo como partícipes, órgãos ou entidades da administração

pública, direta ou indireta, envolvendo a realização de projeto, atividade, serviço, aquisição de bens ou

evento de interesse recíproco, em regime de mútua cooperação.

Considerando ainda a IN 002/2016 TCE, Art. 103 I-c o Plano de Trabalho é documento essencial para a

formalização do ajuste.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado o Poder Executivo Municipal, com

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

cópia ao departamento competente solicito cópia do Termo de Convênio firmado com a Santa

Casa de Misericórdia de Pindamonhangaba, bem como o Plano de Trabalho que o norteia.

Plenário Dr. Francisco Romano de Qliveira, 05 de Março de 2018.

Vereador Felipé'., César — FC

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2